

Arca
 Redakcyi i Administracyi:
 ulica Florjanska L. 55,
 I. piętro.

Wpisanie
 1896. 1000. 1000. 1000. 1000. 1000.
 Adres: Redakcyi i Administracyi
 ulica Florjanska L. 55,
 I. piętro.

Redakcyi nie odpowiada

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się.

Wszystkie listy i odpowiedzi
 nie podpisane nie są drukowane.



Przemierza wynosi:
 W Krakowie:
 (bez składek)
 roczne . . . 3 złr. 20 ct.
 półroczne . . . 2 „
 kwartalne . . . 1 „ 50

W Austrii:
 roczne . . . 3 złr. 40 ct.
 półroczne . . . 2 „
 kwartalne . . . 1 „ 50

W Niemczech:
 roczne . . . 3 marki.

W Francyi:
 roczne . . . 5 franków

Numery pojedyncze 3 ct.

Do nabycia w Krakowie w Biurowi drukarni (na Florjanskiej L. 5.)

Wychoił 1 i 15 każdego miesiąca.

L. 1895.

W imieniu Jego Cesarskiej Mości!

W załączeniu wnoszę c. k. Prokuratorzy Państwa w Krakowie z dnia 15 sierpnia 1896 L. 8225 c. k. Śąd krajowy karny w Krakowie jako prasowy w dniu 6 grudnia 1895 Nr. 8. Dz. p. p. z r. 1893. 2) Zarządzenie w numerze 8 czasopiśmi „Kursy Kolejowe” z daty Kraków, dnia 15 sierpnia 1896, pod napisem „Minister Guttenberg wobec zasadniczych” stanowi przedmiotowa istota czynu występku z gg. 488, 491, 492, 493 u k. art. V. ustawy z dnia 17 grudnia 1862 Nr. 8. Dz. p. p. z r. 1863. 3) Zarządzenie ministra przez J. E. Ministra Kolejnictwa Guttenberga w sprawie kolejnictwa w Krakowie, obwinia faktycznie tegoż Ministra przez przytoczenie zmyślonych i przekręconych faktów o nieuczciwe czyny ze względu na jego działalność urzędową, oraz przypisuje mu pogardliwe przemyślenia i upodobanie bez przytoczenia rzeczywistych faktów i wyraża go na publiczne użyczenie również pod względem jego urzędowej działalności. Ad 2 i 3. Zarządzenia za 2 i 3 u zasadniczo są w przepisach §§. 480, 493, oraz w §§. 37, 38 ustawy z dnia 17 grudnia 1862 L. G. D. p. p.

C. k. Śąd krajowy karny.

Kraków, dnia 18 sierpnia 1896.

Brason

Kolejarze a socjalna demokracja.

Z faktów, omawianych poprzednio, których liczbę można powiększyć w nieskończoność, wynika jasno, że służba kolejowa pozostaje w stosunku zależności osobistej od przedsiębiorstwa, że kolejarze są niewolnikami posiadaczy narzędzi do pracy, niewolnikami, pozwalającymi własności, a nie samemu i prawa i ze skutkiem tego znajdują się w przeciwności klasowej ze swymi wyzyskiwanymi. Posiadawcy narzędzi produkcji stanowią klasę rządzącą, która ma państwo w swych rękach i dyktuje korzystne dla siebie ustawy. Każde więc sobie robi takie ustawy, któreby jej poręczyły swobodę wyzysku, bo tylko tą drogą może osiągnąć zyski w posiadanej wysokości.

Własnie stosunki społeczne w kolejniestwie i to specjalnie w Austrii są najwrażliwiej obdotym panowania klasowego burżuazji. W wielkim przemyśle istnieje ochotna robotnicza, po części też w rolnictwie i w leśnictwie, tylko nie na kolejach. Przyczyną tego jest, że wielka własność feudalna i wielki przemysł burżuazyjny miały zawsze, choć należał do nich, do tej samej klasy, sprzeczne interesy, i które z nich były przy władzy, starało się w ten sposób zaszkodzić swemu przeciwnikowi, że zmuszano go do zaprowadzenia ustaw ochronnych dla robotników; w kolejniestwie zaś nie ma tej sprzeczności interesów.

Dumni szlachanie, którzy z taką pogarbłą spekulują na miszerszańskich dorobkiewiczach, nie wyrażają się wiele przed przyzwyczajonymi dystemi piosad w zarządkach i kabin sobie za „naduzycie” swego tytułu drogo zapłacili. W ciałach administracyjnych banków i zarządów rządu w Austrii zasiadało ni mniej, ni więcej jak 10 księży, 108 hrabiów, 106 baronów, 278 szlachanów, razem więc 224, czyli 45 procent wysokiej szlachty. Fundały i burżuazja trzymają się tu za ręce i w serdecznej zgodzie wyzyskują robotników i ta też serdeczna zgoda dwóch tych warstw klas rządzących stanęła na przeszkodzie zdołaniu sobie przez kolejarzy choćby najdrobniejszej opieki państwa.

Również i upaństwowienia kolei świadczą o tem, że burżuazja rządzi państwem. Hez to już milionów zapłaciło państwo skonaryzmu! Teraz właśnie znowu ma koleje północno-zachodnia w ten sposób zostać upaństwowioną, że ludność ze swej kieszeni na zapładzie Tausniga i jego wspólnikom 20 milionów w 21 r. jako podarunek, który zrównany będzie naturalnie w drodze podatków pośrednich, a więc znowu przedewszystkiem przez robotników, a zatem i przez byłych niewolników Tausniga i wspólników.

Gdzie? lody ratunek dla kolejarzy?

Wszakżeśmy już, ze dzisiejszym sposobem pro-

duktu) sam sobie kopie grób pod nogami i że własnie kolejniestwo przyspiesza ten rozwój historyczny. Kapitalistyczny sposób produkcji wytworza i pomaża z dnia na dzień liczbe tych proletaryzacji wylutych z własności, pozwalających prawa i napełnia ich żądzą gruntownej zmiany stosunków ekonomicznych i zaprowadzenia takiej formy społecznej, w której nie byłoby miejsca dla walki klasowej, a na jej miejsce nastąpiła wolność i równość. Niezła i usiek wytworzył w robotniku dwi instynkt rewolucyjny, który go dawniejszymi czasami nieraz poprowadził na lep frazesów wolnościowych i skłaniał do nadzwyczajna sił swoich do walki o wolność iureli. Tak proletaryat w latach 1780, 1830 1848 przelewał krew swą za wolność burżuazji. Jeszcze w r. 1871 ten instynkt rewolucyjny przesyłał się do tego, że proletaryatne przewodził swe siły, a bład ten okapli komisjari parasysej strumieniami krwi.

Teraz zmieniły się czasy: proletaryat ma dziś przedewszystkiem za zadanie zbladzić i zrozumieć panujące stosunki. Musi się uzycie miarę siły swoje i swego przeciwnika. Musi zrozumieć, że, ponieważ rozwój stosunków ekonomicznych już sam przez się prowadzi do wyzolenia ludu pracującego, jego obowiązkiem czynnie wszystko, co ruch ten przyspieszyć może, a unikać wszystkiego, co by go mogło opóźnić. Takien zaś opóźnieniem byłoby, gdyby proletaryat dał burżuazji sposobność zniezależnienia — zapomniać jej politycznej, a co ważniejsza wojskowej potęgi — swojej organizacji i swoich posterunków bojowych. Proletaryat ma do pomocy rozwoju ekonomicznemu przez rozwój swojej organizacji. Musi on zorganizować się jako partja polityczna, broniąca interesów proletaryatu i stanąć oko w oko zresztem partjom burżuazyjnym, by przy każdej sposobności przeciwstawiać im potężne własną potęgę.

To zadanie organizacji politycznej proletaryatu podjęła socjalna demokracja.

Socjalna demokracja jest więc partja rewolucyjna w tem znaczeniu, że opiera się na naturalnym rozwoju ekonomicznym, dąży do znielenia dzisiejszego porządku społecznego i zaprowadzenia w jego miejsce porządku kolektywnego, oparłego na wspólnej własności.

Środki, któremi się posługuje socjalna demokracja, by przez organizację proletaryatu przyspieszyć rozwój stosunków ekonomicznych, są środkami, będącymi wstanie „zwolucjonizować” moźgi to jest, jak mówi program, „natchnąć proletaryat świadomością swego położenia i swych zadań, uczynić go duchowo i fizycznie zdolnym do walki i utrzymania go w tej zdolności.”

A jakież są owe środki rewolucyjne, których się tak obawiają prokuratorowie? Czy to są cepy, kamienie lub hezki prochu? Nie, środkami temi są prawa polityczne, potrzebne do oświecenia robotników i zlyczba ekonomiczne, potrzebne na to, by go zaangażować w siły fizyczne, niezbędne do walki.

Socjalna demokracja organizuje proletaryat za pośrednictwem stowarzyszeń, zgrupowań, gazet, prawa wyborczego, szkół, i organizuje go przez skrócenie czasu pracy, zakaz pracy noce, ograniczenie czasu pracy kobiet i dzieci i t. d.

Stawiając te żądania, popiera ona powszechny postępek polityczny i ekonomiczny i dąży do uszczuplenia tego, czego wolności burżuazyjne nie uczyniły, chociaż to udawało. A jakżeż szeregiom nam miszerszankom Austrii, potrzeba tego postępu! Jesteśmy bowiem krajem pod każdym względem zafawonim. I są bowiem zawsze jeszcze rządzi polityka i prokurator. Nieraz konstatawaliśmy w parlamencie posłów, a nawet proslawiciele rządu, że organa państwowe gwałtoby nadnie ludowi i tak marne prawa stowarzyszana się i zgrupowania. Co zaś zostawia starostu lub zarządnemu, to odlicza nam prokurator, konfiskując nasze piśma. A przecież na to żądany tych praw politycznych, by dopomóż niemiłokoniom rozwojowi ekonomicznemu drogą o-

świecenia mas, za czynność zaś taką powinni nam stróżo dzisiejszego „porządku”, obawiający się tak bardzo krwawych rozruchów, być tylko widziami.

Próbujemy wolnego słowa, by uciskanych objaśnić o ich niedoli, by ich poinformować o stosunku do przedsiębiorców, by ich pouczyć o swych prawach i obowiązkach. Próbowujemy go, by lud zdołał jeżeli trzeba obronić jaką instytucje wolnościową i postępową i zdołał nową politykę w walce.

Ustawy zasadnicze ogłosiły równość wszystkich obywateli prawa i dozwoliły także proletaryatowi walczyć o swe przekonania polityczne, proletaryat zaś korzysta z tych praw swoich jak najolężniej, a tylko cięstoła umysłowa i tehozostwa klas posiadających, ten uski duch austriacki, przeszkadza nam w ich wykonywaniu.

Jeitym z najważniejszych środków wychowania proletaryatu jest powszechność, równe i bezpośrednie prawo wyborcze. Próbujemy go nietylko na to, by móc w parlamencie ludzi broniących nieustraszenie naszych interesów, lecz też, co ważniejsza, dlatego, że nam umożliwila rozszerzenie agitacji w najdalej strony i że nam otwiera nowe, nieporuszone dotychczas kół proletaryatu.

Postulatów zaś, objętych pojęciem „ochrony robotniczej”, potrzebujemy na to, by ochotni lud robotcy przed skarłowacem fizykiem. Jeżeli raz stosunki polityczne mają być uregulowane, potrzeba ludzi dojrzałych fizycznie i umysłowo do tego zadania. Za długi zaś praca ogłupia i niszczy człowieka, skracia dni jego życia, morduje dzieci w pierwszej ich młodości. Nie chodź tu tylko o ustawy, mające uregulować stosunki robotnicze, lecz bardziej jeszcze o gwaranyje, by ustawy te weszły w wykonanie. A pierwszą taką i najlepszą gwaranyje, że ustawy, chroniące robotników, będą wykonywane, daje sam zorganizowany proletaryat. Dlatego należy popierać wszystko, co organizację te zdoła wzmocnić, a najważniejsza tu jest zupełna wolność koalicji, któraby dozwalała robotnikom umwiać się do se podobnie polepszenia swego bytu bez niepożądanj interwencyi policyi lub wojska. Dlatego potrzeba niezwłocznego inspektoratu przemysłowego, który, wzmocniony przez wybranych przedstawicieli robotników, postarzą się na o zniehlenie nadzry i wognie niedzielnym stosunków w przemyśle. Omgodnijmy dzień robotcy, odpoczynek niedzielny: oto dalsze punkta, których nawet rozbić nie potrzebujemy.

Wszystko to jednak, chociaż może wzmocnić organizację robotniczą, osiągnąć się da z drugiej strony jedynie wówczas, kiedy organizacja ta dozna już do pewnego stopnia rozwoju.

Podstawą silnego ruchu robotniczego jest organizacja zawodowa. To są szkoły, w których indyferentny robotnik nabierze początkowych wiadomości; to ćwiczy się rekrutów do walki, to sami ich towarzysze wpaują w nich świadomość o konieczności bezwzględnej walki przeciw dzisiejszej niesprawiedliwości społecznej, tu też znajdują punkt oparcia w walkach o płacę ze swymi przywódcami i obronę przeciw nadmiernemu wyzyskowi. W ten sposób i organizacja zawodowa są środkami celem przygotowania proletaryatu do walki społecznej i one w tem znaczeniu wspomazają socjalną demokrację w jej doniosłej i zjawiennej dla ludzkości pracy.

Rzeczą kolejarzy jest w walce tej wdziedzielenych i uciskanych przeciw swym niemiłogim cięmiomom nie stać tehozliwie w tyle. Wszak i oni są proletaryzantami, wyzyskani do szpiku kości morderczym wyzyskiem. Wszak i ich życie jest pełne cierpięli, ich dni pełne niezgody, ich nocie pełne trosk. Życie krótko, znowu ich są wybudnie, dzieje szorczą, sami nie mają dostatecznej oświaty, nie mają pracy, są biedni i upuszczeni. W poczcie chcą pracując na nędzny kawałek chleba, a najniebezpieczniejsze chwila życia poświęcają na to, by

wzrogając coraz bardziej tych, którzy próżniacze podają życie.

Czy wy, kolejarzy, z założeniami rekami przypatrywać się hodując, jak bracia wasi i siostry wasze, umiesieni świętym zapnem, wstępują w szeregi tych, którzy za waszą wola i godność ludzką stawiają walkę? Czy nie przyrzyciecie mi do tego wielkiego, wspólnego dzieła wyzwolenia klasy robotniczej? Czy chcecie tylko używać owoców tej walki, a nie brać w niej samej udziału?

Nie! Pytanie to jest zbyteczne. Już przeszło dwadzieścia tysięcy kolejarzy polubonych jest ze wspólną austriacką organizacją zawodową, ale to nie dość jeszcze. Wszyscy, od wyrobnika do podporządkowanego i urzędnika, należący powinni do nas i nie pierwsi należy spojrzeć, dopóki ostatni kolejarz nie wstąpi w nasze szeregi, by potem dopiero z wiekszą otęplą i nadzieją nową rozpocząć pracę. A chociaż pachołczy klasy rządzącej grożą nam wianiem i szykanami, szablą policyjną i mianiczborem, my kroczymy śmiało naprzód z głową w górę podniesioną, bo do nas świat należy!

Uspołecznienie środków komunikacji.

Program partji socjalno-demokratycznej stawia między innymi żądaniami i to, by koleje i inne środki komunikacji przeszły na własność ogółu. Nietylko ziemni, faktry i kopalnie mają przejść na własność tych, którzy pracą swą wzmagającą garstkę pracowników i pasażerów, lecz koleje, tramwaje oraz wszelkie środki komunikacji przejść mają na własność ludu pracującego.

Powróćmy tożnow kongres socjalistyczny, świeżo otchłyty w Londynie.

Przymyknijmy sobie teraz 9 rezolucje kongresu kolejarzy w Wiedniu. Żąda on upaństwowienia kolei i innych środków komunikacyjnych, a chociaż kongres nie ludzi się wartości dotychczasowego państwa klasowego, to jednakże przyjął ją, podając następujące motywy:

1) Już to, że coś z własności prywatnej staje się własnością państwa, jest samo przez się postępowe.

2) Jeżeli jest kilka towarzystw konkurujących z sobą, to podają one najczęściej konkurencyjne za przyczynę niewzględniemu żądaniu robotników i służby, domagających się polepszenia warunków pracy. W razie zaś, gdyby koleje wszystkie były w ręku jednego przedsiębiorcy, w tym wypadku w ręku rzadca, wynowiki tej użyłby więcej nie było marna.

3) Jeżeli kolejami zarządza nie kilku prywatnych kapitalistów, lecz państwo, które bądź co bądź jest całym zborowem, i jest, lub raczej być powinno reprezentantem całej ludności w jego skład wchodzącej, wówczas ludzi interes ogółu i wskotek tego jest ważnym czynnikiem w rozwoju ekonomicznym i cywilizacyjnym.

4) Austria jest w kaźnietm razie państwem konstytucyjnym i państwie, dorady państwa, mają prawo kontrolować państwo, mogą przez nieudzielenie budżetu ministrowi, zmusić go do reform, mogą wogóle z większym skutkiem działać, niż gdyby koleje były w ręku prywatnego, a więc nie tak odpowiedzialnego towarzystwa. Gdy w parlamencie austriackim zasiadają reprezentanci robotników, socjalni demokraci, wówczas prawo tej kontroli ludowej widzie w czyn.

Kongres jednak kolejojy, żądając upaństwowienia kolei w Austrii, szczerzył wyraźnie, że wie, czym jest dla robotnika dzisiejsze państwo, czem specjalnie jest rząd austriacki. Dość przypomnieć sobie ministra Guttenberga w mundurze generałskim i jego historyczną podróż po Galicji, dość przypomnieć stabilizację i jej „dobroczynne“ skutki i owe wszystkie więzy, krepnieje robotnika, lub służbę kolejojowego, przy austriackich kolejach państwowych, by wątpić o tem, czy powinnen był kongres kolejarzy stawiać i przyjmować te rezolucje. Ale z dwójga zło, wybiera się to złe, gdzie można jest zmiana na lepsze.

Państwo bowiem jest wprawdzie przedsiębiorcą, i jako przedsiębiorcą wszystkie, tak jak inni; co więcej, łącznie w sobie władzę polityczną i ekonomiczną, podwójnym brzemieniem ciężką na proletaryzmu, dlati pracującym. Dlatego też błędem jest zaprzynianie tak zwanych socjalistów państwowych, którzy służą, że wyściera, by państwo objęło całą produkcję w swa ręce, żelby się zmieniły na lepsze stosunki i że nie potrzebna zmiana jakiejś w samem państwie.

Państwo bowiem dzisiejsze jest dzieckiem i obroną kapitalizmu, ono nie chce i nie może doprowadzić do tego, by samo podkopawało puwalny własnego swego istnienia.

Dlatego wraz z upaństwowieniem środków produkcji i komunikacji musi się żądać i żąda też socjalna demokracja czegoś innego jeszcze: żąda ona powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego głosowania, by klasa pracująca rząd państwa objęła we

własne swe ręce i zamieniła państwo w wielkie, samo sobie wstarczające się społeczne zółstwo — w społeczeństwo, w którym ziemia, fabryki i inne środki produkcji i komunikacji przejść na własność ogółu. Według to już nie upaństwowienie, lecz upośleczenie i nie klasa rządząca w państwie żyć będzie z potu i krwi robotnika, lecz lud pracujący, sam się rzadzący, sam też zbierający owoce własnej swej pracy.

PRZEGLĄD.

Nie pójdziemy do Kanossy! Stoimy w przeddwoi zaciętych walk między wstępną dądotychczas szlachta a rosnącą potęgą ludu. Dni panowania stańcówków są polozone: czyna to on dobrze i wiekają jak do środków coraz dzikszych, oraz gwałtowniejszych, by za wszelką cenę zgnieść swego wroga i utrzymać się przy władzy. Probowano naprzód zakazów zgrodnienia konfliktu, przesładowani politycznych i tym polubonych rzeczy: — nie pomogło nie. Potem użtyo presji religijnej, wykleto pisma ludowe, z ambony, z konfesyonału ogłoszono krute przeciw socjalistom: — skutku nie odnieśliśmy żadnego. Teraz wytorzono najcięższe armaty: stan wyjątkowy i wielką kłtawę.

Oddawać był pp. szlachcicom solę w oku ks. Stojałowski za to, że agnosto między obywatelami. Panowie ci zrozumiali dobrze, że gdyby dotychczas potulili chłopci zbratowali się tak, jak robotnicy najcięż, konnie świętobliwej szlachkiej mniemaj bezprowitności z całą rozpaczą ludzi, czujących, że z dnem każdym zbliżają się do kompletnego bankructwa, rzucili się na łutawnika Stojałowskiego i skłonili kurę rymską do obłożenia go wielką kłtawą.

Ten akt samowoli szlachkiej zastępuje na należyte oświadczenie. Nie jest-żmy bezwzględniei zwołaniami ks. Stojałowski, ale wobec takiego postępowania musi każdy urzeczywisty człowiek zajęć określone stanowisko.

Dlatego obłożono go wielką kłtawą? Czy popuścił jakieś zbrodnie? Wykleto go z powodów czysto politycznych, wykleto dlatego, że nie trzymał się pańskiej klamki i odstąpił od zasady, którą trzyma się całe dwudziestowiecie galicyjskie: „z polską szlachtą polski kłtaw“. Wykleto go, że obstawał za ludem.

Zapomnieli jednak autorowie kłtawy, że średnie wieki już minęły. Ani lud nie odstąpił od Stojałowskiego, ani Stojałowski ludu — na wezwanie galicyjskich biskupów. Wszystkie pójdzie dotychczasowym trybem, z tą tylko różnicą, że do walki wniósł szlachta i jej pomocnicy przeciw swoje postępowanie tyle rozgoryczenia i oburzenia, że nawet objętni dotychczas przejdą do obozu ludowego.

Książd Stojałowski nie ugrzął się i wydal list otwarty p. t. „Nie pójdziemy do Kanossy“, w którym z nieubłąganą konsekwencją rozbiiera całą przewrotne postępowanie szlachty i kletki galicyjskiej i dochodzi do wniosku, że kłtawę jest nielogiczną i nieuzasadnioną, i że nie czynie się zmuszonym poddać kłtawie, wydanej z powodów politycznych. Przekonania jego były takie same, jak by wyrażił paupier w eucyklicie papieskiej — i za to spotkał go kłtaw!

Stojałowski więc nie ugnie się i nie ustanie w dotychczasowej czynności. W ten sposób kłtawo została chybioną, okrzykwy tylko szlachcie, która ją spowodowała, śmiesznością.

Gonieną już dość ostankami klasa rządząca, która nie waha się niekiedy, szczególnie w ostatnich czasach, do coraz brutalniejszych środków przemocy wobec obywatelskiego ruchu ludowego, wyśłała na siebie powszechny wyrok oburzenia i potępienia — a wszystko to wskazuje jasno, że dla rozpanoszenia szlachckiego nadeszły już ostatnie podrgi.

Guttenberg w podróży. Pod tym tytułem umiescił bratni nasz organ „Eisenbahner“ artykuł, z którego znów przekonujemy się, że Galicja, choć należy do Austrii, zamado jednak blisko granicy z Rosją, był prokurator nasz nie skierował tam rzeczy swego obieda, niż ku Europie. Co w Wiedniu wolno drukować, to się u nas zakazuje. Tam prokurator wprawdzie także skonfiskował niektóre ustępy artykułu, pozostał jednak nagri fakt, który u nas już polozona do „nienawistki i pogardy“.

Omawiający wypadek krakowski, dodaje „Eisenbahner“: „Ministrowi u nas mogli i mogą wazwać robotę, co im się podoba, ale ta ogromna władza nigdy jeszcze dotychczas nie popchnęła austriackiego ministra na jednę drogę: na drogę obieda i obraz honoru. Wielu towarzyszy wyzywa nas, byśmy napisali „ostre“ artykuł. Nie czynimy tego jednak: po pierwsze bowiem podanie natego faktu wystarcza, by wywołać u naszych czytelników najostrejszy sąd, z drugiej zaś strony mamy o wiele dotkliwszej siłki, niż artykuł, by Guttenberga nauceżył grzesznoce zachowania się; przede wszystkim drogę sąd“.

W końcu pisma „Eisenbahner“: „W każdym razie dni jego, zdaje się, są już polozone. Jak

słychać, na Biliński otrzymał teke ministerialną w jego miejsce. Mielśmy z Bilińskim, jako prezydentem kolei państwowych, wiele do walenia, bodziemy też z pewnością mieli z nim do walenia, jako z ministrem kolejojowym. Ale zawsze jesto przeciwnik, przed którym trzeba mieć pewien szacunek, bo i on nie dokrzył nigdy wroga swego na honorze.

Komitet przygotowawczy kongresu urzędników, podurzędników i urzędników pomocniczych porzucił dawną myśl, aby oblok zjazdu urzędników i t. d. obradował jako dodatek zjazdu służby. Wyglądoby to na lekceważenie służby kolejojowej, która odbyła już swój kongres i która chce wprawdzie organizację urzędników, jednak niezależnie i równoprawnie z organizacją służby. Delegaci Związku stowarzyszeń i pilnie śledzić będą, jak ta organizacja będzie wyglądała i czy nie wyjdzie w nieprzyjaznym względem robotników tary. Radzimy szczerze urzednikom, a specjalnie i naszym, by obśladli ten kongres i by przystąpił do swej organizacji; wówczas przejdzie zrozumieją, że robotnik lub służba kolejojowa, to także człowiek, taki sam, jak każdy z nich; wówczas może zmniejszą się liczba publikowanych przez nas nazwisk urzedników, którzy wyższym linją stopy, a niższych przesyłają.

Lep na białych murzynów.

Widąc małego kontyngentu wszelkiej służby kolejojowej dostarczają kucharzki i pokojówki staniślawowskiej dyrekcji kolejojowej, bu zmieszona jest w „Kuryerze Staniślawowskim“ jakoby w dzielniku krakowskim w tak zwanej „Gazecie Robotniczej“ z dnia 20 lipca b. r. oznaczając konkursu na: „2 posad bahmistrzów z płacą 500 złr., 6 posad konduktorów po 300 złr., 2 posady pomocników magazynowych, 2 posady pomocników starych i 20 posad palaczy maszynowych, do których to wszystkich posad po różnorodnej praktyce 2) stała płaca 300 złr. rocznie, przynależny dodatek na mieszkanie 2), odzież-służbowa i miłówka w czasie służby przyrzeczana jest“.

Niejedni młodzi, pełni siły i pewnie wykształceni posiadający człowiek, czytając podobne curriculum wyrażynawanie blagi — mówiny wyrażnie blagi, bo czem innym tego nazwać nie można — gotów, czynie tak bogato i ozdobnie złotem relikwiami niespikowany konkurs — wzię za prawdę, i w swej niewiadomości popuścił nieczem nieobłożone w życiu kłpstwo, widać, że zroli karierę przy koleci.

Otóż dla przestroji ludzi młodych, pewnie wykształceni posiadających, którzyby zamierzali wejść do jakiegokolwiek służby kolejojowej, nad następujące, w kilkunastoletniej mi służbie kolejojowej zebrane dane. Nie wiem bowiem, czy w którejkolwiek z galicyjskich dyrekcji kolejojowych kwitnie tak pomyślnie system protekcji jak w staniślawowskiej, gdzie przeważają od doręczni stałegoj miejsca następujący, aż do szafelów samego tronu mandar., chcieliby powiedzieć pama dwa tytuły radey i kuma Wierzbickiego — wszystko potrzebuje — nawet ekskursier, oberampłabla Kozieli, gdy na przykład zamienia kotoremu z konduktorów swiśtwake, dając statą i zarytą za również protektą, dodając zawyżony: „lo nie masz już u mnie protekt“!

Omawiający już dw konkurs wogóle, mówiny powiędzie, że jest on nie czem innym, jak tylko od czasu do czasu powtarzającą się i dobrze, bo z komotekos, wyrachowaną reklamą, nieczem n. p. od reklam na porost wiatrów i t. p. się nie różniąc. Jest zatem istną — wiede prakcją, którąś przebyli — blaga nad blagami! Omawiający go za szczegółowo, podajemy co do dwóch posad bahmistrzów, że staniślawka tego bez protekcji utrzymać nie można, a jeżeli to nastąpi, to chębną był najobłobiejszym, dla całej strawisz, wzięcie się jako pomocnik bahmistrza po lini — w końcu dopiero, kiedy były wylecia i pedzy nosić nie zechcia, dostaniesz owe, po roku przyrzekane, 500 złr.! Co zaś do posad konduktorów — powiemy, że nasza staniślawowska dyrekcja, oprócz „fartuszkowców“ i innych „kambaników“, ma dziesiątki ludzi, po kibankianię lat bez przejścia za ledno 70 ct. a najwyższe 80 pracujących, polezasz gaj protekcji, n. p. przez p. Heinricha przejęci, bora już w porzątku swej służby po 1 złr. a nawet i więcej.

Po cóż zatem konkurs, gdy się na tyłu ludzi bez przejścia? Czyż nie jest on blagą? Kłamstwem i to kłamstwem bezczelnem, na jakie tylko „kum“ zolobyć może — mówinę, że na praktyki stała płaca 300 złr., dodatek na mieszkanie, odzież-służbowa i miłówka w czasie jazdy otrzymują to prawda, że protekcji nawet w roku dekret otrzymania, gdyż tu u nas są znomi dziesiątki z przyściami i uzginniami, którzy już lata na ow ośławiony dekret wyściera, pobierając 70 ct., z czego mieszkanie niuraz z żoną i familią, wikt i odzież sowie spryniują, bo prócz potrzeb i lichej lójniet, oraz lichego koźbela, czapki zimowej i butów, i to aż późną jesienią, nie więcej nie dają; a trudno przeciw nawładzić latem na góle całej ośławioną haję, lub zimną koźbel, i buso, nakry-

naszej notater, a o czem zamieła aprobowanie, to to, że Wronski podczas tego uderzył w twarz Kolińskiego, a czyn ten przeważa znaczenie naszą pomyłkę drukarską. Sprostowanie zatem powyższe nieznędo nie sprostowania, przezwienie, wzbogacił przy tej sposobności „dzielnicy” czyny p. Wronskiego o jeden szczegół więcej, za który zupełnie słusznie pomieszczony został „Pol. przegler”.

Relacja

Stanisławów. „Bezpłatne przedstawienia”. Niezłozone słomki oraz nie dające się wypowiedzieć brutalne lekceważenie służby, jakie tu w Stanisławowie pod rządami dwóch duchowo a spokrewnionych „kumów-mandarynów”, t. j. p. Wierzbickiego i p. Heinricha nas spotyka, że strony urzędników zmusiło mimo, uciążliwej i wszystkie siły absorbującej pracy, by chwyciwszy w ciężką od pracy rękę pióra, choć w miłym świetle przedstawiało zachowanie się, kierującego tu służbą, już i tak słynnego aljunktą Lukaszewicza. Owo lekceważenie oraz brutalno-lekceważenie stanowisko urzędnika, nie odpowiadające postępowaniu względem służby pocigowej, występuje jak najskrajniej przy t. zw. podziale służby, który się dwa razy dziennie, t. j. o godz. 8 rano i o 6 wieczorem odbywa, m. j. przynajmniej i tylko ulicznika godnymi epitetami, które aljunkt Lukaszewicz w swym niezgryzonym, bo urzędniczym gniewie na służbę młota. Podział ten, raczej bezpłatne przedstawienie, tak go bowiem zwą tutaj konduktory, odbywa się tu w szczególności dlażny i godność służka obrabując spódnicy. W czworokątnej, brudnej, kilka posterunków czystości ławami zastawionej ciepnie, która jako przedsiobek do apartamentu owego słynnego aljunktą prowadzi, a której ściany zdobią dwie tablice, na których nazwiska „Zagustelirów” widnieją, oraz tu i ówdzie nieestetyczny, na klasztorze poprzejłano, a jednym lub więcej rogach, odnajduje karty, karteżki i swiatki, które tu przyzwyczajeni panowie urzędnicy (najwięcej p. Heinricha rozciągnięci, gdy idzie o wzwanie niekierując z maltretowanymi funkcjonaryuszami. W takiej to sali i: gromadzi się konduktory na owe przedstawienia, odbywające zarazem walczą zwiastkami nalepionymi ścian wzdrowić, jak ludzie na pasywie wielkopostno zgromadzeni, przyczem pilnie oczami po owych swiatkach woda, czy przypadkowo swego nazwiska nie wyuczają, bo w przeciwnym razie czeka ich kara pieniężna, która już niezmiernie świątek zapowiada. Wśród gwaru i wędrowki wzdłuż ścian otwierają się drzwi od apartamentu p. Lukaszewicza, w których ukazuje się jego dostojna figurka z żywą czaszka i lubliwno-historyczną brodą, która mi zawsze cieszę, kiedyto Piotr Wielki cywilizację Rosyjską przy rozgatkach miejskiej alj- kapucem brody — przypomina. Na widok owego z czasów ewywilizacyjnych Rosyjski ustaje gwar i wędrowki wzdłuż ścian, głowy się nagie odkrywają, zaurlani i protekcją p. Heinricha rozumie się i jego się cieszący otaczają go półkolem przed tablicą, na której numeru pocigów pod nazwiskiem „Zagustelirów” wpisuje, przeznaczając ich i partycje w ten sposób do służby.

W tej to właśnie chwili owi wybrani, wiankiem go otaczający ludzie, podnoszą głos, przedstawiając mu swoje prośby i dolegliwości, oraz lepsze tury wybierając, które on wedle położony zasług liniazni wymierzał. Wśród owych uwielbionych podnosi się tu i ówdzie głos niekontentowania — powstaje sprzeczek, w której zawsze liniazni gówna, a rozświeklaty i ewywilizacyjne czasy Piotra Wielkiego przypominający antyk „kapuc”, straszakowsy krejole, labdler lub podłogę, grzyntawysy niezmiernie pięknie w tablicy, wyciąga przodem epitetów „młota, handa, horka, bydo”, z którym nie gniazę, ale nie wależ w kark, nikt do kofera nie dojdzie! — znikła za z traskiem zapalającymi drzwiami.

Takie zatem przedstawienia daje od panek dwa razy dziennie bezpłatnie! Dziwi nas tylko to, że podolone postępowanie owego pana nie wywołało dotychczas smutnych następstw, które były może kreś orewem ubliżaniu człowieka podobny. Nie dziw nas zaś nie postępowanie owego pana — bo wie on, że za to pod rządami „kumów” rachunku znać nie trzeba, gdyż wiadomo mu, że ryba śmierdzi od głowy. Nie dziwiny się również owemu zasobowi epitetów u tego pana, albowiem mamy to przekonanie, że od h..... czegoś lepszego nie można wymagać. — Jedne tylko owemu panowi zrobimy uwagę, aby raz przecie w odbywającej z konduktorami szkole poruszyć razęż od paragrafów, w którym jest napisane, jak na urzelnik traktować funkcjonaryusza i jakim tonem do niego przemawiać. W dalszej części zapytujemy dyrektora, czy w całym swym ustroju nie posiada odpowiedniejszego do tej czynności urzędnika — że go tyle czasu tu trzyma, mogąc go na innym polu (np. społecznym) z lepszym skutkiem użyć! Myślimy, że p. Heinrich i dwójka tytułów p. Wierzbickiego dołaż ma to zajęcie, na którym może wielkie zasługi dla nich pozostę, ten bardziej, że do dziś używano miejskiej!

Stanisławów. Dziśkożę czy gżupota wermistrza. Dziwnym zbiegiem okoliczności wpaadł mi w ręce numer „Kuryera Kolejowego”

go, który mnie po przeczytaniu zachęcił, by w sprawnym w kolejoowym wazacielce rękę uchwycić pióra i przedstawić grubianickie zapuszenie wermistrza Strohała, tego, że się tak wyrażę, przyblydy, który w niegodziwy i brutalny sposób traktuje połtwarłych, niwraz starszych wiekiem od siebierobotników warsztatowych. Pewnego dnia, mając szczególnie grube szuki do odcięcia, co w dwojkę wprost niemożliwym było do uskuteczenia, ten bardziej, że zawsze po trzech przy jednym omniu pranie, Strohal, jak gdyby na przekór, zabrad nam jednego, przeznaczając go do partycy swych „laudsmanów”, która także w dwojkę pincawała, który szerególna opieka otęza, dając jej czy to leższą robotę, czy dżuraz protekcją. Wolęc teore zły pitem, udatem się do owego Strohała z przedstawieniem, by nam jednego przydzielil do owej, w dwojkę nie dającej się uskutecznić pracy, w odpowiedzi na co otrzymałam parę szturebrańców i wyrzucenie za drzwi, któremu towarzyszył potok obelżywych i iżajdelkich wyrazów. Przez tych, za często powtarzających się podobnych wypadków ze strony owego wermistrza, posiada on jeszcze tę czełość, że na zwróceniu mi uwagę co do rozlepania w niemieckim języku „Verordnungen” i przepisów, których, będąc Polakami, nie rozumiemy, śmiał rzucił nam w oczy: „to idźcie do Polski! Zapomniał się widzieć, że na polskiej ziemi chlebi polski żre, i że jego to przeżyć możemy puścić z „laupfawem” ku rodzinnym stronom.

Wskunek tego stanu rzeczy zwracamy się do tych, od których to zależy, by w sprawie względnie, a potęgnawysy owego butnego Prusaka do odpowiedzialności, pociężyli go zarzadem, że robotnikami polskimi bezkarnie poniewierają nie wolno, w innym bowiem razie — na serwo uwierzyjmy krzączym wiekiem, że u nas w wazacielce wszystko po żydowsku idzie!

Z organizacyi.

Kraków. Znany naszym towarzyszom z poprzedniego już numeru smutny dyrekcyjny „Kóło zawodowe” krakowski — zmusił Zarząd tego Stowarzyszenia do zwolnienia nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia olem traktowania się w obecnej sytuacji, oraz przeprowadzenia uzupełniających wyborów w miejscach. Tow. Bisalik, jako przewodniczącego, i p. Guttenberga, jako kasjera, w niedzielę rano, zrobione na dzień 17 września, t. j. w poniedziałek wieczór o godzinie 7 wieczorem — zażąd przewoźniasy tow. Bisalik, wywołując dokładne powody, które skłaniają go do opuszczenia posterunku organizacyi kolejowej. Powodami przez owego koleżanę na stanowisko przewodniczącego, otrzymał zwolnienie, najniebezpieczniej pracować po myśli niegodnych robotników i służby kolejowej — gdy w ten wiaty min. Guttenberga, pełna niespodzianki, przyniosła nam przeniesienie naczelniczym do Tuchowa. Spodziano się, że staro ten sposób i ten raz ten zwolnienie sąradz koleżanę, że członkowie podobnie w sytuacjami rozstrzygnę się na dawaj i się dajuszę do osądu „Kóło miejscowego”, którego działalność jest najniebezpieczniej i pozostaje pod kontrolą władz. Wniośnę przystępuje do wyborów.

Po przeprowadzeniu wyborów, w których przewodniczącym został tow. Bisalik, a kasjerem rezerwowym, zwraca się tow. Bisalik do uzupełnienia zarządu z wezwaniem energicznej i skutecznej pracy, oraz z życzeniem postępu śniego rozwoju stowarzyszenia.

„O organizacyi i obecnem położeniu kolejarzy” mówił 23 października 1901 r. w dogodnym miejscu przedsiobca nowożytny sposób konieczność ciągłego skupiania się i organizowania szczególnej dla kolejarzy, którzy mają do walenia z takim przeciwnikiem i wyzyskiwaczem, jak państwo i wielki kapitał. Mówiąc o przedsiobaniach, przystąpił Ska, gdzie wyraził podobnie w sytuacjami rozstrzygnę się na dawaj i się dajuszę do osądu „Kóło miejscowego”, którego działalność jest najniebezpieczniej i pozostaje pod kontrolą władz. Wniośnę przystępuje do wyborów.

Przy wnioskach kolejarzy stawia tow. Lubowicz i wski smutny wianek podobny. Zarządca w najdłuższym w tym czasie zbudania i przedsiobca Wal. Zgromadzenia w przystąpieniu „Kóło” do funduszu pomocy prawnej w razie procesu, wynikłego z pojęcia obywatelskiego służących na kolejach.

Następnie na wniosek jednego z towarzyszów wyraża zgodzenie następująco członkom Zarządu wydziałowego.

Przewodniczący w końcu tem słowie wyzwa do jak najniebezpieczniej przystępowania do Stowarzyszenia i tegoż latwież liniazni zarysów członków z powodu swego wiaty i zamyka posiadanie.

KRONIKA.

Jak się wybiera do Zarządu funduszu powiziowego przy austryackich kolejach państwowych, tego nowy przykład dały dyrekcyjne koleje. Rozdawały nam rano kartki do głosowania i żądają wypełnienia liczylo od członków tego sąmęto wieczora. Jakżeż mogli oni się porozumieć co do kandydatów, skoro mieli tak mało czasu do namysłu, i dotychczas nie zapuścili o wyborach nie wiedzieli.

Rzecz naturalna, że wiele karteek było pustych, na innych wpisywano nazwiska wedle własnego widzimisie, bez ulozonego z gory planu, lub też wprost glosowano na zalecanych kandydatów dyrekcyjnych. Czyz nie było to najżydziejyszem oszustwem wyborczym? Czyz nie

chodzilo tu o to, by zachować tylko formę i przeprzeć kandydatów takich, którzy dyrekcyom byli na ręce.

Upomysłowy towarzysz o podanie szczegółów, dotyczących tego zawiadulu, historycy mogli napętnować tych panów za ich szkodliwy wyborze.

Protokół stenograficzny I Kongresu austryackich kolejarzy ukazał się już drukiem w języku niemieckim. Czytując referaty i debaty na tym poważnym zjeździe, musimy się pochwalić, że zwalniają parlament, który bardziej rzeczowo obradował, bardziej był reprezentatywny ludowy, niż austriacka Rada państwa. Przyjmujemy sobie, jak ci poslowie kolejarzy, nie bacząc na szlaki, które ich czekały, na wydalecie lub przeniesienie, z podziwiania godną otwartością opowiadali o medzy kolejarzy. Referaty o położeniu robotników i służby kolejowej są jedynym potężnym krzykiem o pomście do nielba, a narady nad polepszeniem bytu i rozucelocze zatrudzając, że ludzi tych nie zlamają ani przesładowania, ani kajdany, ktorými ich przykuło do koleji, ani ciężka praca. Sprawozdania wreszcie z organizacyi najawaję nas radością i nadzieją.

Trudności techniczne nie pozwoliły nam, niestety, wydać polskiego wydania protokołu; będziemy się jednak starałi wybrnąć postęgowo ciekawosze i wazniejsze referaty i zapoznać z nimi naszych czytelników.

Tonacyi brzytwy się chwytą — to samo można powiedzieć o prostytucie dyrekcyjnej. Zwanę „Gazeta Robocza”. Znajdując się już raz na drodze podobnie i brudów i szeszelszyluszy do reszty — w gontwie za miłym grozem, obraża sobie, jako główny przedmiot swych rozbieżnych napadów, nasze „Kóło zawodowe”.

Wiemy, skąd kanala czerpie swe wadliwiecie do owych „artykułów”, przepelnionych błotem, oszerstewion i denuncyacyj — znamy również przyzwy i owej namiętej jej miłośni dla dyrekcyj. Podobną miłośni starała się okazać miłośni kolejarzom, ktorých podziwiała — dziś oszukuje w najlepsze swoje abencienta. (Jeżeli wogóle ma jakichś, wychodzi bowiem obecnie dwa razy na miesiąc — oto jej główne zamieszkanie, które uprawia od porzeczki. Wyrzuca na smiętnik przez wszystkich niezwyłych kolejarzy, wiska się przez drzwi i okna — jednak naprzód — ogólnie towarzysz jej najniebezpieczniej pogarda.)

Wroga zaskoczenie Jarockiego naczelnika tutejszych warsztatów kolejowych, przeciw organizacyi naszej, przekroczył już zwykłą miarę i jeżeli nie pornie dotychczasowego postępowania, zmusi nas do wlośnienia skargi sądowej o naruszenie prawa koalicyi. Nie wala się, jakby najniebezpieczniej indywidualnie, używać do tego wprost niskich i niegodziwych środków.

Po smutnych zajęciach podczas polityki ministra Guttenberga, kiedy uślowano szereżę porożch wśród robotników i służby kolejowej — Jarocki był najgorczywszym w tej robocie. Palący on, nagabywał, czy należało do naszego Stowarzyszenia, a otrzymawsy potakującą odpowiedź, straszyl napełnieniem bli przeniesieniem! To samo było z tow. Lewsiuwskim, któremu, jako przewodniczącemu Stow., powiedzieli, że „za to można wylecieć” Z notorycznym zaś złodziejem Jakubowskiem prowadził podnie narady, który sobie też wyprawia formule argie z robotnikami. Dyrekcyj powinnaby zwrócić barzany uwagę na niebezpieczny zarys, jaki tutaj dwie siostrzane dusze.

Skarge do sądu na ministra Guttenberga wniósł tow. Tomelch, redaktor „Eisenbahnera” i sekretarz Związku. Powodem do skargi były obelgi, jakich się minister dopuścił na osobie Tomelchika na stacyi Birn-Andershof. Sąd powiatowy jednak nie uznał się kompetentnym do rozstrzygnięcia tej sprawy, ponieważ minister jest rzekomo feldmarszałkiem-porucznikiem w czynnej służbie, podlega więc jurysdykcji wojskowej. Zastępcą oskarżyciela prywatnego okazał jednak od tego orzeczenia rkurs do sądu krajowego. Ciekawimy, jak ten spramie rozstrzygnie.

Korespondencya Redakcyi.

Wiele nadesłanych nam rzeczy musiał w braku miejsca oddolzyć do następnego numeru. Prosimy o cierpliwość — Losom budników kolejowych zamienimy się również obszerniej — potrzebny nam jest do tego większy materiał, którego z wielu stron oczekujemy.

N a d e s ł a n e.

List otwarty do p. ministra kolei żelaznych. Personal rachun w Stanisławowie, który lata całe czeka już na podwyższenie pensyi, i który posiada 300, 350 i 400 złr. pobiera już 3 do 4 lat, uprasza o uwzględnienie przeczekanych lat przy następnym awansie.

Podczas polityki p. ministra nie wolno było nikomu w wstąpić z zażaleniem, bo człowiek taki nie miałby już czego szukać w Stanisławowie, a inspektor Heinrich, choć się upewnić, by nikt nie wniósł zażalenia, trzymał wszystkich wolnych od służby „Zugelschleierów” w szkole do godziny poł do pierwszej.

Upraszamy o uwzględnienie słusznych naszych żądań.

Fabryczniana szkoła pocigowa w Stanisławowie.